LEI Nº. 216

Acrescenta disposição em Lei, autoriza execução de calçamento e abre crédito especial.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

  Art. 1º -  Fica acrescentada, ao artigo 1° da lei n° 83 de 1° de Setembro de 1949, a seguinte disposição: - 8°- Na hipótese de se fazer o calçamento poliédrico, a quota que couber a cada proprietário será dividida em quatro prestações iguais, devendo o seu pagamento efetuar-se em época determinada pela Prefeitura, dentro do prazo não inferior a quatro meses.

Art. 2° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a executar , nos termos da Leis n° 84, de 1° de Setembro de 1949 e 128 de 20 de Outubro de 1951, serviços de calçamento poliédrico até uma área máxima de dez mil metros quadrados, a razão de até sessenta e cinco cruzeiros(C$65,00) por unidade, em ruas em que não seja aconselhável o asfaltamento.

Art. 3° - Para atender a despesa autorizada pelo artigo anterior fica aberto um crédito especial até a importância de duzentos e quarenta mil cruzeiros (Cr$240.000,00).

Art. 4
º - Esta lei entrará em vigor no ato de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto, a tôdas, as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 23 de Fevereiro de 1954.

Prefeito Municipal